
1 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Slovo starosty 

Milý čtenáři, 

v rukou držíš již 47. vydání Močovického čtvrtletníku. Ve snaze nadělit Ti je pod vánoční stromeček, 

jeho tvůrci záměrně předsunuli termín tisku. A protože do Tvého soukromí, díky tomu, vstupuji v době 

klidu, pohody a slavnostního očekávání, upouštím od mentorování, jehož se dopouštím obvykle.   

Věřím, že Tvé dosavadní napětí, spěch a nervozita, spojené s příchodem svátků, již pominuly. A možná 

byly i zbytečné. Vždyť o vánoční pohodě nerozhodují cena a počty dárků, či množství zkonzumovaného 

jídla. Rozhoduje, jak dokážeš být hodný na své nejbližší, na své okolí a na sebe. Advent a Vánoce jsou 

přece časem klidu a míru, rodiny a rozjímání. Odhoď proto své běžné problémy a starosti a alespoň v 

těchto pár svátečních dnech si užij kouzelný vánoční čas. Do své mysli nech vstoupit pohodu, klid, 

spokojenost. Buď příjemný na svět kolem sebe. Zpomal svůj let životem, klidně se i rozmazluj. Vždyť 

Vánoce přicházejí jen jedenkrát v roce. Udělej si proto více času, než tak činíš obvykle, na sebe a na 

své blízké. Zasloužíš si to, i oni si to zaslouží. Vím, že končící rok vůbec nebyl jednoduchý a věř, že ani 

v tom nadcházejícím to nebude snadné. Poodstup proto, alespoň nyní, od stresujících situací. Budou 

se Ti tak jevit méně vážnými. Příkladem nechť je Ti příroda. Ta se již zklidnila, regeneruje a připravuje 

se na následující období. Sbírá tak síly pro nový život v příštím roce. Tak proč ne Ty?    

V úvodu jsem zmínil, že se tentokrát vyvaruji mentorování. Když ale nyní po sobě těch pár řádek čtu, je 

mi jasné, že jsem slíbené příliš nesplnil. No ale řekni sám. Nebylo by hezké přidržet se alespoň něčeho 

z výše uvedeného? Bylo. Proč? Neboť už v zimních měsících r. 2024 dojde k nabourání stereotypu 

života v naší vesnici. V lednu proběhne přemístění prodejny potravin do budovy obecního úřadu a 

hospody do kavárny v místní sokolovně. Do konce měsíce února totiž musí být objekt čp. 18 předán 

firmě, která provede jeho náročnou rekonstrukci. Po zimní přestávce, tj. od 15. března, se opět 

rozběhnou práce na rekonstrukci silnice, mostu a chodníku směrem na Krchleby. Vzhledem k tomu, že 

oprava mostu  znemožní až do října jeho používání a rekonstrukce silnice je zatím plánována v celé její 

šíři, tedy bez průjezdného pruhu, je zřejmé, jak problémovým se stane život pro Tebe, který v zasažené 

lokalitě bydlíš. Ale neznepokojuj se. V únoru s Tebou bude vše projednáno. Už nyní Tě ale žádám o 

pochopení a vstřícnost. 

Tak tedy šťastné  a veselé svátky vánoční, prožité v pohodě ve společnosti Tobě nejdražších a 

nejmilejších a pevné zdraví, mnoho osobních a pracovních úspěchů a skvělé vykročení do r. 2024.      

starosta 

 

 

 

 

 

 

 

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým 

příjemné prožití vánočních svátků a 

v novém roce 2024 

pevné zdraví, mnoho štěstí a 

spokojenosti. 

obec Močovice 



3 
 

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného dne 15.11.2023 

 
• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí kontrolu usnesení z minulého zasedání OZ, provedenou 

starostou obce. 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/23. (Příloha č. 2) 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje a uzavření 

Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na akci Močovice- chodníky podél silnice III/33721, mezi 
Středočeským krajem (IČ 70891095) a obcí Močovice ve výši 413.000,-Kč.    

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů na likvidaci a soustředění 
vybraného plastového odpadu, uzavřenou mezi Procter a Gamble Czech Republic, s.r.o.  /IČ 270 
86 721/ a obcí Močovice.   

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu č. 1437/B/5217510438/2023 o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu SFDI na r. 2023 mezi SFDI (IČ 70856508) a obcí Močovice ve výši 802.767,-Kč na 
akci Močovice-chodníky podél silnice III/33721-úsek A-ISPROFOND 5217510438.  

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu č. 1437/B/5217510472/2023 o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu SFDI na r. 2023 mezi SFDI (IČ 70856508) a obcí Močovice ve výši 1.034.784,-Kč 
na akci Močovice-chodníky podél silnice III/33721-úsek C+D-ISPROFOND 521751472.  Zastupitelstvo 
obce Močovice schvaluje jako vítěze výběrového řízení na veřejnou zakázku Rekonstrukce obchodu a 
hospody firmu STAVER Luže, s.r.o. IČ 03564240,  s nejnižší cenovou nabídkou ve výši 8.741.475,84Kč 
(10.577.185,77Kč s DPH).      

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o dílo č. 2023/OM/03, uzavřenou mezi obcí Močovice 
a vítězem VŘ, firmou STAVER Luže, s.r.o. (IČ 03564240)  na akci Rekonstrukce obchodu a hospody ve 
výši 10.577.185,77Kč s DPH.   

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Návrh rozpočtu obce Močovice na r. 2024 (Příloha č. 3) a Návrh 
rozpočtu Mateřské školy Močovice na r. 2024 (Příloha č. 4).    

• Zastupitelstvo obce Močovice pověřuje starostu obce uvolněním parkoviště u MŠ (5 parkovacích míst) 
pouze pro parkování vozidel se školními dětmi. 

• Zastupitelstvo obce Močovice deleguje schválení posledního rozpočtového opatření za r. 2023 na 
starostu obce.  

Schválená usnesení ze zasedání OZ, konaného dne 13. prosince 2023 

 
• Zastupitelstvo obce Močovice bere na vědomí kontrolu usnesení z minulého zasedání OZ, provedenou 

starostou obce. 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/23. (Příloha č. 2) 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Úplatu za předškolní vzdělávání (tzv. školkovné) pro školní rok 

2024/2025 ve výši 500,-Kč. 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu o spolupráci za účelem společného postupu obcí při 

zajištění dopravní obslužnosti na území ORP Čáslav a okolí a o podmínkách úhrady spolufinancování 
dopravní obslužnosti, uzavřenou mezi DSO Mikroregion Čáslavsko (IČ: 751121913) a obcí Močovice 

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje OZV č. 1/2023 - o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství (příloha č. 3).   

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje OZV č. 2/2023 – o místním poplatku ze psů (příloha č. 4). 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Rozpočet obce Močovice na r. 2024 (příloha č. 5). 
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Rozpočet MŠ Močovice na r. 2024 (příloha č. 6)    
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Plán inventur k zajištění inventarizace k 31.12.2023 (příloha č. 

7).    
• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Smlouvu č. 23 SOP 01 4122264980 o připojení výrobny 

k distribuční soustavě na napěťové hladině 0,4kV (NN), uzavřenou mezi ČEZ Distribuce (IČO: 24729035) 
a obcí Močovice s nulovým podílem na nákladech.     

• Zastupitelstvo obce Močovice schvaluje Dodatek č. 19 ke Smlouvě č. 5/100183/05324204/001/2006 na 
zajištění odvozu a uložení tuhého komunálního odpadu.  

• Zastupitelstvo obce Močovice stanoví v souladu s platným zákonem o obcích  a jeho novelizací měsíční 
odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněným členům obecního zastupitelstva s platností od 
1.1.2024 takto: Starosta 32.000,-Kč, místostarosta 30.000,-Kč, předseda výboru nebo komise 3.200,-Kč. 

 



4 
 

Nepřehlédněte – důležité informace z obecního úřadu 

• Popelnice budou od začátku ledna 2024, v souladu s platným dodatkem ke smlouvě s AVE, 

odpadové hospodářství Čáslav, vyváženy každých 14 dnů, přičemž svozovým dnem je pondělí 

v sudém týdnu. První svoz se tedy uskuteční 8.1., další pak 22.1. atd.   

• Kontejner na biologický odpad bude v  1. čtvrtletí přistaven na asfaltovou plochu před 

hasičskou zbrojnicí pouze v termínu od 15.3. do 18.3. 2024. Vyprodukovaný bioodpad je 

možné ukládat na úložiště za firmou ALLIUM.   

• Velkoobjemový kontejner na komunální odpad bude k budově obecního úřadu přistaven ve 

dnech 16.1. až 18.1., 13.2. až 15.2. a 12.3. až 14.3. 2024. 

• Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství dle platné OZV na r. 2024 bude vybírán 

každou středu, počínaje 21.2.2024, v době od 19´00h do 20´00h v úřadovně místního OÚ. 

Poplatek činí 500,-Kč a musí být uhrazen do 30. června 2024. 

• Poplatek za jednoho psa dle platné OZV v r. 2024 činí 50,-Kč, za každého dalšího 75,-Kč a musí 

být uhrazen do 30. září 2024. 

• Poplatky lze hradit bezhotovostně na obecní účet č. 0443552349/0800. Jako variabilní 

symbol je nutné uvést číslo popisné domu plátce. 

• Samovýroba palivového dřeva v obecních lesích nebude v r. 2024 organizována.  

• Právnické osoby mohou do 13.2.2024 písemně požádat o finanční dotaci na úhradu 

specifikovaných nákladů spojených s jejich činností, resp.na nevýdělečné akce pro veřejnost. 

Vyplněný formulář, který je zveřejněn na obecních webových stránkách, postačí vhodit do 

schránky na dveřích budovy OÚ.  

• Od 1.1.2024 uplatní provozovatel obecního vodovodu a kanalizace /VHS Vrchlice-Maleč, a.s./ 

nové ceny za vodné a stočné. Vodné bude účtováno za 1m3 ve výši 67,20 Kč  (včetně DPH 

12%) a stočné za 1m3 ve výši 64,80 Kč (včetně DPH 12%). 

• V souvislosti s rekonstrukcí budovy čp. 18 bude prodejna potravin přemístěna do budovy 

obecního úřadu a hospoda do sokolovny. Přestavba bude zahájena 1. března a o zahájení 

provozu prodejny a hospody v nových prostorách bude informovat obecní rozhlas a obecní 

web.    

                                                                                                                                  OÚ 

 

Připravované akce v 1. čtvrtletí roku 2024 

 

• Hasičský ples- 2.2. 2024,začátek 20:00hod hraje Laura Bohuslava Ryšánka 

• Masopust- 24.2. 2024, začátek 9:00hod od místní hospody, hraje Laura Bohuslava Ryšánka 

• Dětský karneval- 2.3. 2024, začátek 14.00hod, hraje Laura Bohuslava Ryšánka 

• Maškarní ples- 2.3. 2024, začátek 20:00hod,  hraje Laura Bohuslava Ryšánka 

• Oslava MDŽ- 9.3. 2024, začátek 14:00hod 

 

OÚ 

 



5 
 

Termíny přistavení a odvozu kontejnerů v r. 2024 

 

    odpad komunální velkoobjemový                                              odpad biologický 

       stanoviště: před budovou OÚ                         stanoviště: asfaltová plocha před hasičskou zbrojnicí 

            přistavení                     odvoz                                     přistavení                       odvoz 

                 16.1.                           18.1.                                           -                                     -                                          

                 13.2.                           15.2.                                           -                                     -                    

                 12.3.                           14.3.                                        15.3.                            18.3. 

                 16.4.                           18.4.                                        19.4.                            22.4. 

                 14.5.                           16.5.                                        17.5.                            20.5. 

                 11.6.                           13.6.                                        14.6.                            17.6. 

                 16.7.                           18.7.                                        19.7.                            22.7.                                                       

                 13.8.                           15.8.                                        16.8.                            19.8. 

                 10.9.                          12.9.                                         13.9.                            16.9. 

                 15.10.                        17.10.                                      18.10.                          21.10. 

                 12.11.                        14.11.                                      15.11.                          18.11. 

                 10.12.                        12.12.                                        -                                    -                                      

                                                                                                                                                               OÚ 

 

Významná stavební díla v r. 2024 – informace 

• Poldr Cihelna v k.ú. Močovice 

Na této stavbě probíhá v současné době zimní přestávka. Sdružený objekt byl zhotoven a osazen 

zámečnickými konstrukcemi. Tok Klejnarky byl sveden do původního koryta a prochází sdruženým 

objektem. Z důvodu nevhodných klimatických podmínek nelze ale pokračovat v pracích na tělese 

hráze. Výrazným problémem je vnikání povrchové vody do stávajících studní v zátopovém území. Bez 

odstranění této závady nelze objekt převzít do majetku obce, i když jinak bude dokončen a zcela 

funkční.  

• Rekonstrukce obchodu s hostincem-Močovice 

V souladu s pravidly hospodářské soutěže proběhlo výběrové řízení na dodavatele tohoto díla. 

V prosinci 2023 byla podepsána smlouva s vítěznou firmou Staver Luže, s.r.o., která podala nejnižší 



6 
 

cenovou nabídku. O tom, že stavební firmy se nyní silně zajímají o nové zakázky, svědčí skutečnost, že 

se soutěže zúčastnilo 14 firem a vítězná firma podala nabídku o 4,5 mil. Kč nižší, než odpovídá ceně 

rozpočtové. Jen tak mimochodem, v pořadí druhá soutěžící firma byla jen o 200 tis. Kč dražší než 

firma vítězná.  

Vzhledem k tomu, že do konce února musí být předáno staveniště, proběhne v lednu a únoru 

přestěhování prodejny a hospody. Prodejna bude přechodně umístěna v místnostech obecního úřadu 

a hospoda v sokolovně. To znamená, že úřadovat se bude mezi knihami, čili v knihovně, nakupovat 

budeme v dnešní úřadovně a pitný režim se šipkami bude jistit kavárna v sokolovně. Návrat do 

původních prostor proběhne ještě do konce r. 2024, neboť dokončení rekonstrukce je plánováno do   

31. října. 

• Rekonstrukce silnice III/33721 a Močovice-chodník podél silnice III/33721 

Tato dlouho avízovaná a plánovaná společná stavba KSÚS Středočeského kraje a obce byla zahájena 

dne 2. října 2023 předáním staveniště firmě Silnice Čáslav, s.r.o., vítězné firmě výběrového řízení. Do 

konce listopadu byly zhotoveny nové chodníky na konci obce, což bylo nezbytné pro zachování již 

před dvěma roky přidělené finanční dotace. Subdodavatel této části díla, firma TES Čáslav, svým 

výkonem neoslnil. 

V současné době probíhá na stavbě zimní přestávka. Avšak již v závěru ledna budou zahájeny práce 

na harmonogramu dalšího postupu realizace díla. Perfektní harmonogram prací je nezbytný, neboť 

jeho propracovanost a následné dodržování podstatným způsobem ovlivní kvalitu života občanů 

žijících v zasažené lokalitě. Je totiž třeba si uvědomit, že po celou dobu výstavby bude uzavřen most 

přes Klejnarku, a že rekonstrukce silnice bude probíhat v celé její šíři, tedy bez průjezdného pruhu a  

s položením nového podloží, místy o mocnosti až 60 cm. V průběhu měsíce února budou 

s harmonogramem prací a s přechodným řešením situace důkladně seznámeni nejen zainteresovaní 

občané. Až do této doby jsou proto jakékoliv informace k tomuto tématu pouhými, ničím 

nepodloženými, výmysly.     

Po ukončení zimní přestávky koncem března budou stavební práce opět zahájeny. Sedm měsíců po 

zimní přestávce, čili do konce října 2024, je plánováno předání kompletně dokončeného díla. 

V listopadu pak proběhne kolaudační řízení.    

                                                                                                                                         OÚ 

 

 

Sokol Močovice – oddíl stolního tenisu 

Vánoční čas je pro nás všechny obdobím zastavení se, ohlédnutím se za tím, co se nám v celém roce 

přihodilo, čeho jsme dosáhli, za co se můžeme pochválit a v čem bychom se případně dál chtěli 

posunout. Stejně tak se podíváme i na poslední období stolního tenisu. Hráčům stolního tenisu začala 

v polovině září nová soutěžní sezóna. S předsevzetím navázat na úspěchy loňské historicky 

nejúspěšnější soutěžní sezóny jsme se posunuli v prosinci do poloviny odehrané základní části soutěže 

2023-24.  

 



7 
 

 „A“čku v 2. B třídě krajské soutěže se nepodařil ideální vstup do soutěže, ale poslední výsledky zápasů 

jsou již předzvěstí návratu formy z minulé sezóny. 

 

Naše „B“éčko hrající v 1. třídě okresní soutěže pokračuje ve výborných výsledcích a zatím je pouze 

v těsném závěsu za vedoucí čtveřicí, která svede závěrečné boje v play-off. 

Močovickému „C“éčku v 2. třídě okresní soutěže se první polovina sezóny vydařila ze všech našich 

družstev nejvíce. Ke dnešnímu dni jsou na průběžném 2. místě a na prvního ztrácíme pouhé 2 body. 

Tak držíme palce do druhé poloviny soutěže. 

 

A na co se můžete těšit i Vy, diváci? Budeme rádi, když se přijdete podívat a předvánočně se s námi 

naladit na tradiční Vánoční turnaj v Močovicích, který se vždy koná mezi svátky. Tentokrát termín 

vychází na středu 27.12.2023 od 9 hodin. Turnaj je tradičně nejen možností poměřit svoje síly, 

bilancovat naše výkony napříč soutěžemi, ale i příležitost utužit náš stolnětenisový kolektiv. 

 

Jaký je program zápasů na druhou polovinu soutěže? Nabízíme Vám kompletní program všech našich 

družstev, který hrajeme v domácím prostředí a rádi uvítáme podporu Vás jako diváků: 

 

05.01.2024 19:00 Sokol Močovice C - TJ Sokol Kácov 

06.01.2024 17:00 Sokol Močovice  A - TJ Neratovice C 

12.01.2024 19:00 Sokol Močovice B - SKP Olympia Kutná Hora A 

19.01.2024 19:00 Sokol Močovice C - TJ Sokol Chlístovice 

02.02.2024 19:00 Sokol Močovice B - TJ Sokol Čáslav C 

03.02.2024 17:00 Sokol Močovice  A - Sokol Uhlířské Janovice  A 

04.02.2024 10:00 Sokol Močovice  A - Sokol Malín B 

16.02.2024 19:00 Sokol Močovice C - TJ Sokol Zbraslavice 

01.03.2024 19:00 Sokol Močovice B - TJ Sokol Malín C 

02.03.2024 17:00 Sokol Močovice  A - TTC Říčany B 

03.03.2024 10:00 Sokol Močovice  A - TTC Žehuň A 

15.03.2024 19:00 Sokol Močovice B - TJ Sokol Uhlířské Janovice C 

16.03.2024 17:00 Sokol Močovice  A - Sokol Velký Osek B 

17.03.2024 10:00 Sokol Močovice  A - Sokol Velim A 

 

 

 

Zdraví a úspěch v roce 2024 přejí všem hráči oddílu stolního 

tenisu Sokola Močovice. 

        

    

M. Kořínek 

 

 

 

 

 



8 
 

„Nedělníčky“ 

• Podzimní Dýňodlabání 28.10.2023 

Letos jsem uspořádala již 3.ročník 

podzimního Dýňodlabání, opět se 

setkalo s velkým zájmem dětí i 

dospělých. Ačkoliv se letos dýně málo 

urodily a nejprve to vypadalo, že 

nebudu moci uspokojit velkou 

poptávku, paní z Dýňového světa u 

Světlé nad Sázavou se nade mnou 

slitovala a dodala mi požadované 

množství. Letos děti vydlabaly 53 

velkých oranžových dýní a někteří zkusili dlabat i malé zelené 

potvůrky, které jsem dodala ze zahrady. Máme mezi sebou 

skutečné umělce, někteří přišli 

vyzbrojeni nejen nožíky a lžícemi, ale také přinesli různé přízdoby a hlavně 

téměř všichni měli jasný nápad! Takže si z vozíku vybrali dýni a šli pracovat. 

Následovala přehlídka vydlabaných dýní na parapetu altánku u hřiště, a než 

se připravily buřtíky na oheň, stačily si děti vytvořit ještě malé halloweenské 

pavoučky, pěkně s chlupatými nožičkami. Základem bylo lízátko, tudíž i 

sladká odměna na doma. Děti se vyřádily na hřišti, u výdejného okénka se 

rozdávaly sladké maršmelouny k opékání, také párek v rohlíku a limonády. 

Na občerstvení pro děti jsem se podílela se Sokolem Močovice, protože zde 

zároveň probíhala dětské fotbalová rozlučka s podzimní sezonou. Poté 

proto následoval zápas rodičů proti dětem, právě tady děti předvedly, co 

všechno se naučily, jak jsou mrštné a rychlé. Měly velkou radost, že se rodičům nedařilo a ony do 

brány nastřílely mnoho gólů. Pak se kopaly penalty, které rozhodly o výhře dětí. Odměnou pro nás 

dospělé bylo alespoň svařené vínko, pivečko a klobáska. Akce končila se setměním, odpoledne se 

moc povedlo. 



9 
 

• Nedělníčky 

Po téměř 4 letech jsem se rozhodla ukončit svůj projekt Nedělníčky. Důvod je prostý, mé děti vyrostly 

a mají už jiné zájmy, stejně tak jejich kamarádi a vrstevníci. O víkendech mají všichni hodně 

sportovních aktivit, které časově nejdou skloubit s dalšími. Ty menší děti v obci už mne osobně tolik 

neznají a nemají potřebnou důvěru.  

Převzít iniciativu by mohla nějaká další maminka, já nabízím pomocnou ruku. Klubovna ve zdravotním 

středisku je z části vybavena. V případě zájmu mne proto prosím kontaktujte osobně nebo na 

telefonu: 606 387 752, děkuji. Pokud se nikdo během měsíce ledna neozve, předám stávající výtvarné 

a jiné potřeby do místní mateřské školy. 

Když jsem s Nedělníčky začínala, nenapadlo by mě, že zájem bude tak velký a budeme se tak dlouho 

potkávat. Mám radost, že jsem mohla přiložit ruku a něco „víc“ pro místní děti udělat. Děkuji Všem za 

podporu a velké díky vedení obce nejen za finanční účast. 

Přeji Všem čtenářům krásné Vánoce a ať se nám nadcházející rok 2024 pěkně vydaří. 

                                                                                                                                      Jaromíra Nevolová 

 TJ Sokol Močovice  

Fotbal v Močovicích žije! V sezóně opět hrála družstva mužů, starší a mladší přípravka, starší žáci a 

dorost. Dva posledně jmenované týmy jsou z personálních důvodů spojeny z mužstvy z Malína.  

Neměli bychom opomenout zmínit úspěchy- dorost vybojoval v okresním přeboru skvělé 4. místo, muži 

ve 3. třídě obsadili výborné 3. místo.  

Se sezónou se naši malí i velcí fotbalisté rozloučili 28. 10. na místním hřišti. Po povedeném a oblíbeném 

Dýňodlabání, posilněni buřtíky, se uskutečnil zápas dětí proti rodičům. Utkání to bylo vskutku 

vyrovnané, o konečném výsledku rozhodly až závěrečné penalty. Z výhry se nakonec radovaly děti a 

doopravdy zaslouženě.  

Na nadcházející novou sezónu se budou moci naši fotbalisté již tradičně připravovat na jarním 

soustředění, které se bude jako obvykle konat v Horní Branné. Přichystán pro ně bude pestrý sportovní 

program, posilování, hry v kryté hale, ale i bazén a další jiné aktivity.  

Všem hráčům, rodičům a fanouškům děkujeme za jejich podporu a přízeň v roce 2023 a věříme, že i 

ten následující rok bude plný radosti, přátelství, vzájemné spolupráce a porozumění nejen na 

fotbalovém hřišti.                                                              

 



10 



11 
 

Mateřská škola 

Během podzimních měsíců se děti seznamovaly s proměnami přírody, počasí a barvami podzimu. Při 

výchovně vzdělávacích činnostech se seznamovaly s dozráváním podzimního ovoce a zeleniny, 

vyprávěly si o sběru hub a dalších plodin v podzimním lese. Děti se naučily tematické básničky, říkanky, 

zábavné hry a dozvěděly se i něco o přípravě zvířátek na zimu. Při vycházkách po okolí pozorovaly 

přírodu, jak se mění na podzim a jak se pomalu připravuje na zimu. Sbíraly barevné listí, kaštany, žaludy 

a přírodniny, které pak využívaly při výtvarných a tvořivých činnostech. Předškolní děti ze třídy Sluníček 

pak plnily úkoly důležité pro přechod do základní školy. 

A jako každý rok, tak i 

tento byl plný různých 

akcí a činností. První 

z nich byl výlet na Babiččin 

dvoreček do Licibořic na 

Pardubicku. Skoro 

hodinová cesta 

autobusem proběhla bez 

problémů a děti si ji krátily 

povídáním s kamarády, 

pozorováním přírody 

ubíhající za okny 

autobusu. Po příjezdu se 

děti nasvačily a poté se 

jich ujala paní lektorka, 

která je rozdělila 

vzhledem k vysokému 

počtu do dvou skupinek. 

Jedna skupinka se vydala na procházku po Babiččině dvoře, kde plnily různé úkoly, poznávaly ovoce, 

zeleninu a další plodiny, s nimiž se v období podzimu mohou 

na zahradách a polích setkat. Věnovaly se zvířatům, se všemi 

se důkladně seznámily, dozvěděly se spoustu zajímavostí o 

jejich životě. Chybět nemohlo ani krmení oveček, koz, 

drůbeže, králíků a dokonce i lam.  

Mezitím se druhá skupina odebrala do babiččiny kuchyně, 

kde si děti poslechly pohádku „O Pipce“, a potom si 

vyzkoušely, jak se motají a pečou povidlové koláče. Výlet 

autobusem i pobyt na Babiččině dvorečku se dětem velmi 

líbil a vzhledem k ještě hezkému počasí si ho naplno užily.  

Začátkem listopadu se v herně Sluníček uskutečnil pro 

všechny děti výchovně vzdělávací program „Smysly zvířat“, 

se kterým k nám zavítali pracovníci ze záchranné stanice 

Žleby. Dětem se představili savci, ptáci, hmyz a plazi, 



12 
 

seznámily se s jejich smysly, popovídaly si o jejich jedinečných schopnostech a dokonce si je mohly i 

vzít do ruky. 

V rámci podpory a rozvíjení pracovních dovedností si děti 

vydlabaly čtyři velké dýně, které pro ně přinesla do školky paní 

Nevolová, za což jí ještě 

jednou moc děkujeme. 

Dýně jsme potom využily 

jako výzdobu oken v MŠ.  

Koncem listopadu nás čekal 

další výlet autobusem a to 

do Šestajovic u Prahy, kde 

se děti seznámily s výrobou 

čokolády – z čeho a jak se 

čokoláda vyrábí, jaké jsou 

druhy čokolády a nemohla 

chybět ani ochutnávka horké čokolády. Děti si samy vyrobily a 

ozdobily vlastní čokoládu a zároveň vyrobily čokoládové dárky 

pro své rodiče k Vánocům.  

V samotném závěru listopadu se děti rozloučily s podzimem a po prvním adventní neděli zapálily první 

svíčku na adventním věnci také ve školce. Protože doba čekání na Ježíška je pro ně velice dlouhá, bylo 

třeba jim i toto období zpříjemnit zajímavými zážitky a akcemi.  

Obzvláště napjatě očekávaným dnem 

v této době bylo úterý 5. prosince, kdy 

za dětmi do školky přišel Mikuláš, 

anděl a čert. Mikuláši nechyběl 

seznam hříšníků, kteří museli slíbit, že 

se v příštím roce polepší a odříkat 

čertovi hezkou básničku. Letos 

musíme uznat, že do naší školky chodí 

hlavně hodné děti, takže moc 

básniček pro čerta nebylo. I ostatní 

děti vzácné návštěvě přednesly 

několik básniček a slíbily, že budou 

hodné a poslušné. Na závěr pak 

Mikuláš s andělem všechny odměnili 

mikulášskými balíčky, které dětem udělaly velikou radost. Při zmínce o návštěvě Mikuláše, bychom 

chtěli poděkovat paní Jaromíře Nevolové a pánům Michalu Plánočkovi a Josefu Vlachovi, kteří se svých 

rolí zhostili vskutku svědomitě a jejichž skvělé výkony zanechaly ve všech dětech hluboký dojem, ještě 

na několik následujících dní. 

V pondělí 11. 12. se děti vydaly linkovým autobusem na výchovný Vánoční koncert v ZUŠ Čáslav, kde 

byly děti seznámeny s pravidly slušného chování po dobu koncertu, poslechly si několik ukázek 

vánočních koled a písní a nakonec si společně zazpívaly s účinkujícími.  



13 
 

Hned následující den na děti čekal další výlet do Kutné Hory, kde navštívily muzeum Stříbra. Děti se zde 

seznámily s vánočními tradicemi a zvyky. Prohlédly si vánoční stromečky, betlémy a nakonec je čekala 

výroba andílků z korálků, které si odnesly domů.  

Období adventu si děti krátily také tvorbou vánočních dárků a přáníček pro rodiče.  

Speciální akcí byla ve čtvrtek 14. 12. vyrábění nepečeného vánočního cukroví – kokosových kuliček. 

Děti se vystřídaly při mletí piškotů, pomáhaly míchat sypké suroviny a potom samy vytvářely kuličky, 

které nakonec obalovaly v kokosu. Nejvíce se však dětem jako vždy líbilo závěrečné ochutnávání. 

Ještě víc se však dětem líbil pátek 15. 12., do školky totiž přišel Ježíšek. Děti byly nadšené ze spousty 

dárků, které Ježíšek nadělil na hraní do školky ale i pro každé z nich domů.  

Poslední akcí před vánočními prázdninami pak bude v pondělí 18. 12. „adventní besídka“ pro rodiče, 

na níž se děti pilně naučily koledy a písničky. Společně s rodiči si vyrobí „ Andílky“ a vybarví tvary 

plastových vánočních ozdob.  

Na závěr předají svým blízkým vlastnoručně vyrobená přáníčka, vánoční balíčky, aby jim tak popřály 

krásné Vánoce a poděkují jim za všechno, co pro ně po celý rok dělají.  

 



14 
 

Na závěr přejí všichni zaměstnanci MŠ všem rodičům a všem obyvatelům Močovic krásné prožití 

vánočních svátků a hodně štěstí a pevné zdraví v novém roce 2024. 

vedení MŠ 

 

SDH Močovice 

Akce SDH Močovice  (říjen – prosinec 2023)  

• Drakiáda 

Tradiční Drakiáda se letos konala v neděli 22.10. Sluníčko svítilo a vítr dokázal dostat všechny draky 

na oblohu. Samozřejmě nechybělo ani obvyklé opékání buřtů. 

 

• Podzimní plamen 

V sobotu 14.10. se družstva dětí z celého okresu sjela do Kutné Hory na atletický stadion.  Na pořadu 

dne byly soutěže ve štafetách CTIF, štafetách dvojic, štafeta trojic a štafetách 4x60. Výsledky z těchto 

soutěží se budou započítávat do celoroční hry Plamen, která se skládá celkem z devíti disciplín. 

 

• Běh na rozhlednu Vysoká 

Na rozhlednu Vysoká se 21.10. sjeli jednotlivci ze širokého okolí a soutěžili v běhu na rozhlednu.  



15 
 

Za SDH Močovice: 

Muži bez dýchací techniky: Vlček Petr 1. místo, Chiprianov Matěj 13. místo, Farkač Aleš 17. místo,  

Muži s dýchací technikou: Vencl Libor  2. místo 

Ženy: Moravcová Pavla 4. místo 

Starší děti: Farkačová Eliška 3. místo, Petříčková Karolína 5. místo 

 

• Školení vedoucích 

Ve dnech 3.11. a 4.11. se vedoucí kroužku mladých hasičů účastnili školení vedoucích mládeže. 

 

• Exkurze na letišti 

Na neděli 5.11. byla pro děti z kroužku a členy SDH Močovice zorganizována návštěva hasičské 

stanice na letišti Čáslav. Ta je nejmodernější hasičskou stanicí v ČR. Pro všechny účastníky byla 

exkurze velkým zážitkem. 

    

• Daruj krev s hasiči 

Ve čtvrtek 23.11 se v Čáslavi na transfuzní stanici konala akce s názvem DARUJ KREV S HASIČI. Za náš 

sbor daroval krev Tomáš Moravec a Václava Langrová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

• Školení 

V sobotu 25.11. se členové našeho sboru účastnili školení a následného praktického výcviku se 

zaměřením na první pomoc, transport zraněných a radiokomunikaci. 

 
 

• Vánoční stromek 

Již tradiční akcí pořádanou SDH Močovice bylo zdobení a rozsvícení 

vánočního stromku v pátek 1.12. U místního kostela děti ozdobily 

stromeček a slavnostně ho rozsvítily. Jako každý rok nechyběl 

tradiční vánoční hasičský punč pro všechny přítomné, který zajistil 

hasičský sbor, pohoštění donesli někteří členové našeho sboru a 

spoluobčané, kterým za to tímto děkujeme. Celou akci provázelo 

sněžení, které nabudilo tu správnou adventní atmosféru. 

 

 

• Výroční valná hromada SDH Močovice 

V sobotu 26.11. se konala Výroční valná hromada našeho sboru. Na této schůzi byla zhodnocena 

práce sboru za uplynulý rok a připraven plán práce na rok 2024.  

 

 

 

 



17 
 

• Krabice od bot 

Letos se uskutečnil již 13. ročník  předvánoční sbírky Krabice od 

bot, jejím cílem je potěšit děti z chudších rodin a podarovat je 

vánočními dárky. Letos bylo v naší obci vybráno 42 kusů. Všem, 

kteří se do sbírky zapojili, děkujeme.  

 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Močovicích přeje všem spoluobčanům 

příjemné prožití svátků Vánočních a do roku 2024 hodně zdraví, 

štěstí, pohody a úspěchů. 

TM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Významná životní výročí 

V 1. čtvrtletí roku 2024 se krásných životních jubileí dožívají tito naši spoluobčané: 

paní Alena Klímová, pan Jaroslav Zítko, paní Marie Zítková, pan Zdeněk Vacek a paní Olga 

Patáková. 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví a příjemnou životní 

pohodu. 

                                                                                                   Srdečně blahopřejeme 

 



18 
 

Myslivecký spolek Močovice - Jak se v současnosti stát myslivcem? 

Chcete-li se stát myslivcem, musíte v prvé 

řadě podat písemnou přihlášku a zaplatit 

poplatek. Kurz zkoušky myslivosti trvá pro 

každého adepta 1 rok, začíná vždy 

teoretickými přednáškami ze sedmi 

předmětů- myslivecké zvyky a tradice, 

historie myslivosti, myslivecké právo, 

zoologie a biologie zvěře, myslivecká péče o 

zvěř, myslivecká kynologie, střelectví a 

způsoby lovu. Zároveň musí každý adept 

před ústními zkouškami složit praktickou 

zkoušku na střelnici.  

Dále musí získat zbrojní průkaz. Vlastnit a 

nosit střelnou zbraň smí pouze ten, kdo je 

držitelem zbrojního průkazu. Podle zákona o střelných zbraních a střelivu opravňuje fyzickou osobu 

k držení zbraně a střeliva dle oprávnění pro jednotlivé skupiny.  

Zbrojní průkaz rozlišuje zbraně a střelivo v rozsahu 5 skupin:  

A- ke sběratelským účelům 

B- ke sportovním účelům 

C- k loveckým účelům 

D- k výkonu zaměstnání nebo povolání 

E- k ochraně zdraví, života a majetku 

Postup pro získání zbrojního průkazu: 

Nejdříve musí žadatel podstoupit zdravotní prohlídku. Poté musí podat žádost ke zkoušce z odborné 

způsobilosti. Následuje zkouška z odborné způsobilosti, ta se skládá z teoretické části, úspěšné 

složení vám umožní zúčastnit se praktické části.  

Zbrojní průkaz vydává příslušný útvar Policie ČR za těchto podmínek: 

➢ žadatel musí mít místo trvalého pobytu na území ČR 

➢ žadatel musí dosáhnout předepsaného věku 

➢ žadatel je osoba způsobilá k právním úkonům 

➢ žadatel je osoba zdravotně způsobilá a bezúhonná 

 

Od příštího čísla se budeme společně věnovat mysliveckým zvykům a tradicím. Věříme, že Vás nová 

rubrika zaujme a získáte nové zajímavé informace.  

J. Bohatý 



19 
 

Wanderbook 

Milí spoluobčané, cestovatelé a sběratelé turistických vizitek, 

nastalo nám zimní období, pro někoho oblíbené, pro někoho nikoliv... Dny jsou krátké a brzo je tma, 

což ovšem neznamená, že bychom nemohli i v tomto období vyrazit na výlet. I v zimě dokáže 

vykouzlit příroda nádherné dny lákající k cestování a pokud se rozhodnete pro výlet během 

adventního času či vánočních svátků, určitě nebudete litovat. A když nechcete mrznout venku, je 

nespočet možností, kde se zahřát. Rozhodla jsem se Vás tentokrát pozvat na zámek, do zábavních 

parků a do jednoho voňavého království. Jdeme na to… 

Zámek Kačina: První moje pozvánka bude na nedaleký nádherný zámek Kačina, 

který byl založen hrabětem Janem Rudolfem Chotkem v 1. pol. 19. století. Je 

jedním z těch zámků, které jsou otevřené během adventu a vánočních svátků a 

zve v tuto dobu nejen na své prohlídky interiérů, ale také se zde konají koncerty a kulturní akce nebo 

výstavy. Až do 3. ledna zde můžete shlédnout např. výstavu betlémů, výstavu Zimní příběh nebo Zámek 

Kačina na starých vyobrazeních a několik dalších. Kromě zámku můžete navštívit i knihovnu, konírnu a 

krásný rozlehlý anglický park, ve kterém se též nachází expozice pro děti i dospělé s názvem Ze života 

hmyzu. Kačina rozhodně stojí za navštívení v jakémkoli ročním období. Nejen že je blízko, ale je prostě 

nádherná a vždy Vás okouzlí... 

IQ Park a IQ Landia v Liberci: Pokud budete trávit vánoční nebo jakýkoliv jiný zimní 

čas v Jizerských horách a budete si chtít s dětmi odpočinout od lyžování nebo se 

zkrátka jen zahřát a pobavit, doporučuji navštívit 2 zábavní a vzdělávací centra - IQ 

Landia a IQ Park v Liberci, která zaujmou nejen děti všech věkových kategorií, ale 

také dospělé. IQ Park je vhodný pro menší děti předškolního věku, IQ Landia nabízí 

pobavení pro děti od 8 let. V obou parcích naleznete různorodou interaktivní 

zábavu, na kterou si rozhodně vyhraďte celý den. Jistě si zde rádi vyzkoušíte např. 

svoje smysly, poznáte, co umí živly nebo si zavaříte buňky v matematickém bludišti. 

Také můžete být svědky chemických pokusů nebo zjistit, jak to vypadá ve vesmíru či uvnitř člověka. 

Nudit se zde rozhodně nebudete, takže hurá za novými zážitky do Liberce!  

Sonnentor Čejkovice: Těm, kteří se v zimním období ocitnou na jižní Moravě, rozhodně doporučuji 

navštívit zážitkový ráj Sonnentor v Čejkovicích, který je určen všem milovníkům biočajů, biokoření, 

různých biopřísad do jídel či zdravých sušenek a kde na Vás dýchá opravdová venkovská atmosféra. 

Můžete se zde objednat na exkurzi do výroby s proškolenými zaměstnanci nebo si 

jen tak projít kouzelnou a voňavou prodejnu, kde Vám budou ze všech těch druhů 

čajů, koření nebo sušenek oči přecházet. Potom se můžete občerstvit v roztomilé 

cukrárně a dát si zde výborný bylinkový nebo ovocný čajík s luxusním zákuskem, 

domácí limonádu nebo voňavou kávu. Jsem si jistá, že nikdo z Vás odtud neodejde s prázdnou a kdo 

toto místo jednou navštíví, určitě se sem zase někdy vrátí, jako my...  

Tolik mé dnešní cestování. Ráda bych Vám všem touto cestou poděkovala za přízeň a do nového roku 

přeji hlavně zdraví, které je v našem životě to nejcennější, co máme, a pak také lásku, pohodu, 

spokojenost, úspěchy... Budu se na Vás těšit zase na jaře!  

                     MV 



20 
 

Recepty paní Marcelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rybí polévka s krutony 

Suroviny: 
rybí skelety a hlavy, jikry, mlíčí 
koření - celý pepř, nové koření, bobkový list, muškátový oříšek 
cibule, celer, petržel, mrkev, pórek, stroužek česneku 
hladká mouka, máslo, sůl 
 

Postup: 
Do hrnce s vodou vložíme rybí skelety, hlavy bez žáber, přidáme kousek cibule, mrkve, celeru a petržele, stroužek 
česneku, osolíme a dáme vařit. Jakmile polévka chytne var, sebereme pěnu a 20 minut vaříme na mírném ohni. 
Poté vývar přecedíme. Na pánvi na kousku másla orestujeme šalotku nasekanou najemno, mrkev a kousek 
petržele nastrouhané nahrubo. Zasypeme 2 lžícemi hladké mouky, uděláme jíšku a zalijeme čirým rybím vývarem. 
Promícháme a ochutíme špetkou muškátového oříšku. Do polévky přidáme jikry nebo mlíčí, podle vaší chuti a 
necháme ještě pět minutek povařit. Mezitím obereme z kostry a hlavy vařené maso, hodíme ho do hrnce, 
promícháme, dosolíme, vypneme a máme hotovo. Z rohlíku nakrájíme kostičky a na pánvi osmahneme dozlatova. 
Na talíři zdobíme polévku krutóny a nasekanou petrželkou. 
 

Nepečený salámek 
Suroviny: 
25 dkg nastrouhaného 100 % tuku 
25 dkg cukru moučka 
10 dkg rozinek 
10 dkg kandovaného ovoce 
10 dkg nasekaných ořechů 
30 dkg nahrubo nadrcených piškotů 
5 dkg kakaa 
2 vejce 
1 vanilkový cukr 
lžíce rumu 
 

 

Postup: 
Vše zpracujeme v těsto a vytvoříme 4 salámky (pokud je těsto drobivé, přidáme trošku mléka). Můžeme je obalit 
v kokosu, kakau nebo oříškách, pak zabalíme do alobalu nebo potr. folie a dáme do lednice ztuhnout. Ztuhlé krájíme 
na 1 cm silná kolečka. 
 

Dobrou chuť  a krásné Vánoce! 

MV 




